ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июня 2023 года г. Минусинск 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего: судьи Дудусова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Темеровой С.М., 

с участием государственного обвинителя Толстихиной А.И., 

подсудимого: ФИО2, 

защитника- адвоката: Поломошнова С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, не 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, ФИО2, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещён, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере и, желая их наступления, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта в крупном размере и, реализуя свой единый преступный умысел, находясь на приусадебном участке своего дома, в 20 метрах в северо- восточном направлении от юго- западного угла 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>// северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, путём сбора верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 2 209 граммов, поместив его в три полимерных пакета. С незаконно приобретённым наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 2 209 граммов, ФИО2 проследовал в помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства каннабис (марихуана), употребил путем курения, оставшуюся часть массой 2 209 граммов, незаконно хранил в рассыпчатом виде, в подполье дома и на поверхности пола, у основания правой стены, при входе в дом, по указанному адресу, без цели сбыта, до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, ФИО2, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещён, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере и, желая их наступления, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта в крупном размере и, реализуя свой единый преступный умысел, находясь на приусадебном участке своего дома, в 20 метрах в северо- восточном направлении от юго- западного угла 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, путём сбора верхушечных частей дикорастущих растений конопли, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 278 граммов, поместив его в два полимерных пакета. С незаконно приобретённым наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 278 граммов, ФИО1 проследовал в помещение бани находящейся на приусадебном участке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства каннабис (марихуана), употребил путем курения, оставшуюся часть массой 278 граммов, незаконно хранил в рассыпчатом виде, под эмалированным ведром, в помещении указанной бани и на поверхности земли за строением деревянного сарая, расположенного на приусадебном участке по указанному адресу, без цели сбыта, до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>», на поверхности земли за строением деревянного сарая и в помещении бани под эмалированным ведром, расположенных на приусадебном участке 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы) 278 граммов. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в подполье дома и в помещении комнаты на полу, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы) 2 209 граммов. Общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 2 487 граммов, которое незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта ФИО1.

Каннабис (марихуана) постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 2 487 граммов, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в незаконных приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта, совершенных в крупном размере, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, полностью подтвердив данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показания, согласно которым, у него в собственности имеется частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он проживает. Растения дикорастущей конопли и наркотическое средство «гашиш», получаемое из растений конопли, он употребляет с 2015 года, с периодичностью один раз в месяц, наркотической зависимости у него нет. Ему известно, что приобретение и хранение наркотических средств, получаемых из конопли, а также растений конопли (в том числе листьев и верхушечных частей конопли), является незаконным и, за это предусмотрено наказание, в том числе и уголовная ответственность. На приусадебном участке дома по указанному адресу он ничего не выращивает, в связи с чем, приусадебный участок зарос травой, в том числе растениями дикорастущей конопли, которая произрастает как сорняк. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, он, находясь у себя дома, по указанному адресу, решил употребить наркотическое средство «гашиш», получаемое из растений дикорастущей конопли. С этой целью он направился в огород своего участка, где собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые поместил в имеющиеся при нем три полимерных пакета и вернулся в свой дом. Также, он решил, что в последующем ещё придёт на этот участок и соберёт еще растения дикорастущей конопли, с целью личного употребления, без цели сбыта. Находясь у себя дома, он из собранных им листьев и верхушечных частей конопли, известным ему способом, получил наркотическое средство гашиш. Полученный «гашиш» он разломал на мелкие кусочки, и путём забивания их в сигарету, в течении дня выкурил полученное наркотическое средство гашиш. После получения «гашиша», оставшиеся растения конопли из двух полимерных пакетов он высыпал в подполье своего дома, содержимое одного полимерного пакета с растениями конопли он высыпал на поверхность пола, при входе в дом с правой стороны, которые хранил в указанных местах в помещении своего дома, с целью личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа, он, находясь в доме своей сожительницы Свидетель №4, по адресу: 

<

адрес>2, вновь решил употребить наркотическое средство «гашиш»; в это время он проживал совместно с Свидетель №4 в её в доме по указанному адресу. С целью приобрести растения дикорастущей конопли, он направился к себе в огород, расположенный на приусадебном участке его дома, по адресу: 

<

адрес>1, где собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые поместил в имеющиеся при нем два полимерных пакета, с которыми направился обратно в дом Свидетель №4. Придя к дому, он направился в помещении бани, расположенной на приусадебном участке Свидетель №4, где из собранных им листьев и верхушечных частей конопли, известным ему способом, получил наркотическое средство гашиш. Полученный гашиш он разломал на мелкие кусочки и забил их вместе с табаком в сигарету и выкурил ее. После изготовления гашиша, оставшиеся растений дикорастущей конопли с одного полимерного пакета он высыпал на поверхность пола в помещении бани и закрыл его сверху эмалированным ведром, чтобы их не обнаружила Свидетель №4; содержимое второго пакета с растениями конопли, он высыпал за сараем, чтобы их не обнаружила Свидетель №4, которые он хранил в указанных местах, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>». 

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, он находился на работе, по адресу: 

<

адрес>, Курагинский р-он, 

<

адрес>, ст. 2, около 16 часов 45 минут, к нему на работу приехали сотрудники ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>», которые пояснили, что у них имеется информация о его причастности к незаконному хранению наркотических средств по месту жительства в 

<

адрес> и по месту его регистрации. Он пояснил, что отношения к незаконному хранению наркотических средств не имеет; сотрудники ОНК предложили ему проехать по указанным адресам с целью проведения осмотров, он согласился. С целью проведения осмотра места происшествия сотрудниками ОНК были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего, с его разрешения, с его участием, сотрудниками ОНК был произведён осмотр помещения дома, придомовой территории и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра придомовой территории, за сараем расположенным справа от входа в ограду, была обнаружена растительная масса тёмного цвета с характерным запахом конопли, в помещении бани на полу, под эмалированным ведром была обнаружена растительная масса тёмного цвета с характерным запахом конопли. Растительная масса обнаруженная за сараем и в помещении бани были изъяты и помещены в один полимерный пакет чёрного цвета. Пакет был прошит нитями, опечатан печатями, снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе осмотра он пояснил, что изъятая растительная масса за сараем и в помещении бани это растения дикорастущей конопли принадлежащее ему, которые он собрал самостоятельно и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. Затем, сотрудниками ОНК было предложено направится по адресу его регистрации: 

<

адрес>, на вопрос сотрудников ОНК, имеется ли у него в доме, на придомовой территории запрещённые предметы и вещества, он промолчал. После чего, с его разрешения, с его участием, также с участием двух понятых, сотрудниками ОНК был произведён осмотр помещения дома, придомовой территории и надворных построек по указанному адресу. В ходе осмотра в помещении дома, справа от входа в дом на полу, была обнаружена растительная масса тёмного цвета с характерным запахом конопли, которое было изъято и помещено в полимерный пакет чёрного цвета. Пакет с изъятым веществом был прошит нитями, опечатан печатями, снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц. Кроме этого, слева от входа в помещение дома, под отверстием в полу (в подполье) была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, которое было изъято и помещено в полимерный пакет чёрного цвета. Пакет был таким же образом опечатан. В ходе осмотра он пояснил, что изъятая растительная масса обнаруженные на полу и в подполье, это растения дикорастущей конопли принадлежащее ему, которые он собрал самостоятельно и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. 

Затем, он был доставлен в отдел полиции, где у него были изъяты образцы для сравнительного исследования: смывы с рук. Все происходящее фиксировалось в протокол, с которыми все участвующие ознакомились и расписались. ДД.ММ.ГГГГ, собирая растения дикорастущей конопли, он вновь намеревался прийти на указанное место и ещё раз собрать растения конопли, что он в последующем и сделал ДД.ММ.ГГГГ. Вину в указанном преступление признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать противоправные деяния. (л.д. 131-135).

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей и оглашенными материалами уголовного дела.

Свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены с согласия сторон, показал, что проходит службу в ОВД в должности старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>»; в его служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК МО МВД России 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному хранению наркотических средств по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>. С целью проведения проверки и изобличения ФИО2, эти факты им Свидетель №1 были зарегистрированы в КУСП МО МВД России «Минусинский», каждый факт был зарегистрирован отдельно. ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 20 минут, он вместе с оперуполномоченным Свидетель №1, принял под визуальное наблюдение прилегающую к дому территорию и вход во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе наблюдения было установлено, что в этом доме ФИО2 не находился. Около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено местонахождение ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, где тот официально осуществляет свою трудовую деятельность в должности кочегара. При установлении местонахождения ФИО2, они представились последнему, предъявили служебные удостоверения, пояснили, что у них имеется информация о причастности ФИО2 к незаконному хранению наркотических средств по месту его жительства и по месту его регистрации, в 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что отношения к незаконному хранению наркотических средств не имеет и по указанным адресам наркотические средства не хранит. Ими ФИО2 было предложено проехать по указанным адресам, тот согласился. Они все вместе проследовали по адресу: 

<

адрес>; ими были приглашены двое представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия. В присутствии представителей общественности ими вновь были предъявлены ФИО1 служебные удостоверения и разъяснена суть проводимого мероприятия; на его вопрос имеются ли у последнего в доме, на придомовой территории и при себе запрещённые предметы и вещества, ФИО1 промолчал. После чего с разрешения ФИО1, с его участием, с участием представителей общественности был произведен осмотр помещения дома, придомовой территории и надворных построек, расположенных по указанному адресу. В ходе осмотра придомовой территории, за сараем расположенным справа от входа в ограду, была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли, также в помещении бани на полу, под эмалированным ведром была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли. Растительная масса обнаруженная за сараем и в помещении бани были изъяты и помещены в один полимерный пакет черного цвета; пакет с изъятыми веществами был прошит нитями, опечатан печатями «для пакетов №», снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса- это растения дикорастущей конопли принадлежащее ему, которые он собрал сам и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта кому-либо. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. После чего, все участвующие лица направились по адресу регистрации ФИО1: 

<

адрес>; на его вопрос имеется ли у ФИО1 в доме, на придомовой территории по указанному адресу запрещённые предметы и вещества, ФИО1 промолчал. После чего, с разрешения ФИО1, с его участием, с участием представителей общественности ими был произведен осмотр помещения дома, придомовой территории и надворных построек, расположенных по указанному адресу. В ходе осмотра в помещении дома, справа от входа в дом, на полу, была обнаружена растительная масса тёмного цвета с характерным запахом конопли, которое было изъято и помещено в полимерный пакет чёрного цвета; пакет с изъятым веществом был прошит нитями, опечатан печатями «для пакетов №», снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц. Слева от входа в помещение дома, под отверстием в полу (в подполье) была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, которое было изъято и помещено в полимерный пакет чёрного цвета; пакет с изъятым веществом был опечатан аналогичным образом. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса- это растения дикорастущей конопли принадлежащее ему, которые он собрал сам и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. После чего, ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где у него были изъяты образцы для сравнительного исследования- смывы с рук. Все происходящее фиксировалось в протокол, с которыми все участвующие ознакомились и расписались. (л.д. 85-88).

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании и, подтверждены им, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, к нему обратились сотрудники наркоконтроля МО МВД России «

<

данные изъяты>» и предложили принять участие в качестве понятого, в проведении осмотра места происшествия, который проводился по двум адресам: 

<

адрес>, в качестве второго понятого был приглашён ещё один мужчина. Сотрудниками наркоконтроля им были разъяснены права и обязанности, пояснено, что в ОНК поступило сообщение о том, что ФИО2 по адресу своего проживания и по адресу своей регистрации, возможно хранит наркотические средства. Осмотр по адресу: 

<

адрес>, проводился с участием ФИО2. ФИО2 сотрудниками наркоконтроля были предъявлены служебные удостоверения, также разъяснена суть проводимого мероприятия. На вопрос имеется ли у последнего в доме, на придомовой территории и при себе запрещённые предметы и вещества, ФИО1 промолчал. После чего, с разрешения и с участием ФИО1, с участием его и второго понятого сотрудниками наркоконтроля было осмотрено помещение дома, придомовая территория и надворные постройки по указанному адресу. В ходе осмотра придомовой территории, за сараем, расположенным справа от входа в ограду, была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли, также в помещении бани на полу, под эмалированным ведром была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли. Растительная масса обнаруженная за сараем и в помещении бани были изъяты и помещены в один полимерный пакет черного цвета. Пакет с изъятыми веществами был прошит нитями, опечатан печатями, снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса- это растения дикорастущей конопли, принадлежащие ему, которые он собрал сам и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. После чего, они все направились по адресу регистрации ФИО2: 

<

адрес>; на вопрос сотрудников наркоконтроля, имеется ли у последнего в доме, на придомовой территории запрещённые предметы и вещества, ФИО2 промолчал. После чего, с разрешения и с участием ФИО2, с участием его и второго понятого сотрудниками наркоконтроля было осмотрено помещение дома, придомовая территория и надворные постройки по указанному адресу. В ходе осмотра в помещении дома, справа от входа в дом на полу, была обнаружена растительная масса тёмного цвета с характерным запахом конопли, которое было изъято и помещено в полимерный пакет чёрного цвета; пакет с изъятым веществом был прошит нитями, опечатан печатями, снабжен пояснительными надписями, заверен подписями всех участвующих лиц. Кроме этого, слева от входа в помещение дома, под отверстием в полу (в подполье), была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, которое было изъято и помещено в полимерный пакет чёрного цвета; пакет был опечатан аналогичным образом. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса- это растения дикорастущей конопли, принадлежащие ему, которые он собрал сам и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица под подпись. (л.д. 89-91).

Свидетель Свидетель №4, показания которой были оглашены с согласия сторон, показала, что наркотические средства не употребляет, проживает по адресу: 

<

адрес>, с сожителем ФИО2, с которым она сожительствует на протяжении около 1 года. ФИО2 работает машинистом в котельной 

<

адрес>, полностью материально обеспечивает их семью, она не работает. У №.С. также имеется свой частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где тот прописан и периодически проживает. О том, что ФИО2 употреблял наркотические средства каннабиоидной группы, ей известно не было, при ней Середин наркотических средств не употреблял, в помещении своего дома или надворных постройках, она наркотические средства не находила. Около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ к дому подошли двое мужчин, предъявили свои служебные удостоверения, представились сотрудниками наркоконтроля МО МВД РФ «

<

данные изъяты>», поинтересовались у неё, где находится ФИО2, она им ответила, что тот находится в 

<

адрес> на работе. Около 17 часов указанного дня домой вернулся ФИО2 вместе с указанными сотрудниками наркоконтроля и двумя представителями общественности. В присутствии указанных лиц, с согласия ФИО2, сотрудниками наркоконтроля был произведён осмотр помещения их дома, надворных построек и придомовой территории. В ходе осмотра придомовой территории, за сараем, расположенным справа от входа в ограду, была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли, также в помещении бани на полу, под эмалированным ведром была обнаружена растительная масса темного цвета с характерным запахом конопли. Растительная масса обнаруженная за сараем и в помещении бани были изъяты и помещены в один полимерный пакет черного цвета. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса- это растения дикорастущей конопли, принадлежащие ему, которые он собрал сам и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Все происходящее фиксировалось в протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились участвующие лица. Указанные растения дикорастущей конопли ей не принадлежат, об их существовании ей известно не было. После чего, ФИО2, сотрудники наркоконтроля и двое представителей общественности направились по адресу регистрации ФИО2: 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия, в котором она участия не принимала. От ФИО2 она узнала, что в ходе осмотра в помещении дома по указанному адресу и в подполье, также были обнаружены и изъяты принадлежащие ему растения дикорастущей конопли, которое ФИО2 хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Растения дикорастущей конопли, на приусадебном участке её дома не произрастают. (л.д. 92-94). 

Вина ФИО2 подтверждается также следующими исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела.

- рапорт оперативного дежурного дежурной части ФИО17(КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ОНК ФИО9 поступило сообщение о том, что ФИО2 по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит наркотическое средство. (л.д. 9).

- рапорт начальника ОНК МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО9 от 14.03.2023(КУСП №), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, на приусадебном участке и в помещении бани изъята растительная масса тёмного цвета, с признаками наркотического средства. (л.д. 12).

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в СО МО МВД России «Минусинский» переданы результаты оперативно- розыскной деятельности в отношении ФИО2, устанавливающие его причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 278 граммов. (л.д.10-11).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России «Минусинский», на поверхности земли за строением деревянного сарая и в помещении бани под эмалированным ведром, расположенных на приусадебном участке 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержимое которых изъято и помещено в один полимерный пакет. (л.д. 16-20).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 278 граммов. (л.д. 22).

- рапорт оперативного дежурного дежурной части ФИО18(КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 24 минут, в дежурную часть МО МВД России «Минусинский» от ОНК ФИО9 поступило сообщение о том, что ФИО2 по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит наркотическое средство. (л.д. 28).

- рапорт начальника ОНК МО МВД России «Минусинский» ФИО9 от 14.03.2023(КУСП №), согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу регистрации ФИО2: 

<

адрес>, в подполье дома и в помещении дома изъята растительная масса тёмного цвета, с признаками наркотического средства. (л.д. 31).

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, устанавливающие его причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства каннабис (марихуанна) общей массой 2 209 граммов. (л.д.29-30).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками МО МВД России 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в подполье дома и в помещении комнаты на полу, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержимое которых изъято и помещено в два полимерных пакета. (л.д. 35-42).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование в пакете № вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 1 344 грамма. Представленное на исследование в пакете № вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 865 граммов. (л.д. 44-45).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу в пакете № вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 1 343 грамма; представленное на экспертизу в пакете № вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 864 грамма; представленное на экспертизу в пакете № вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 277 граммов. (л.д. 57-62). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, осмотрены: 1) полимерный пакет синего цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 1 342 грамма; 2) полимерный пакет синего цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 863 грамма; 3) полимерный пакет синего цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной массой 276 граммов, установлены индивидуальные признаки осматриваемых объектов. (л.д.64-67).

- протокол проверки показаний на месте, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 в присутствии защитника, указал на приусадебный участок своего дома, расположенный в 20 метрах в северо- восточном направлении от юго- западного угла 

<

...> имеющего географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, как на место, где он ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов и ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 2 487 граммов. (л.д. 111-118).

Стороной защиты доказательств в ходе судебного заседания не представлено. 

Суд, выслушав подсудимого, свидетеля и исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла свое подтверждение в суде и, его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ; то есть, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к данному выводу на основании приведенных выше доказательств, представленных стороной обвинения в ходе судебного следствия. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким- либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО2 в настоящее время способен полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал каких- либо расстройств психической деятельности, в том числе и временных (бред, галлюцинации, нарушения сознания), которые могли бы лишить его способности полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Его действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности, адекватным речевым контактом, с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается; он не страдает алкогольной зависимостью, в лечении не нуждается. Учитывая, что сведения об употреблении ФИО2 наркотических средств субъективны и противоречивы, отсутствуют сведения из специализированного учреждения об обращении за медицинской помощью, отсутствуют сведения о проведении химико- токсикологического исследования биологического объекта с идентификацией наркотического средства, вынести заключение о наличии, либо отсутствии психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ (наркомании), в форме синдрома зависимости или эпизодического употребления наркотических средств не представляется возможным. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. (л.д. 51-52).

Учитывая заключение проведенной по делу судебной психиатрической экспертизы в отношении подсудимого, совокупность иных материалов уголовного дела, в части характеризующих данных в отношении него, а также, его адекватное поведение в судебном заседании, у суда не имеется сомнений в психическом состоянии подсудимого, в связи с чем, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к содеянному. 

Подсудимый ФИО2 виновен в совершении указанного выше преступления и подлежит наказанию. 

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает следующее. Характер и степень общественной опасности преступления- совершено преступление здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории тяжких. 

Суд учитывает личность виновного: ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача- психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит; а также, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает также смягчающие наказание обстоятельства, к которым относит: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, участии в проведении следственных действий. 

Суд учитывает также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности указанного преступления, оснований для изменения категории преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Исходя из изложенного, учитывая санкцию ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости применения к подсудимому ФИО2 такого вида наказания, как лишение свободы на срок, достаточный для достижения цели исправления указанного лица. Дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять. 

Кроме того, достаточных оснований для применения при назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом наличия в действиях подсудимого ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания указанному лицу суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Достаточных оснований для применения при назначении наказания в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ, а также освобождения подсудимого от уголовной ответственности (наказания) судом не усматривается. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, фактических обстоятельств совершения преступления, совокупности данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу возможности применения, при назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1, положений ст. 73 УК РФ, поскольку, полагает, что достижение цели исправления указанного лица без изоляции его от общества является возможным. 

При этом, назначая наказание в виде условного осуждения, суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению, обеспечивающих возможность контроля за его поведением в период испытательного срока соответствующими государственными органами, обязать пройти наблюдение и при необходимости лечение в наркологическом кабинете по месту жительства.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) исходной массой 1 344г. (остаточной массой 1 342г.) упакованный и опечатанный в полимерный пакет синего цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) исходной массой 865г. (остаточной массой 863г.) упакованный и опечатанный в полимерный пакет синего цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) исходной массой 278г. (остаточной массой 276г.) упакованный и опечатанный в полимерный пакет синего цвета(помещены в камеру хранения МО МВД России «Минусинский», л.д. 69-70)- подлежат уничтожению. 

Вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу подлежит разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

Руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными по месту жительства, регулярно являться для регистрации в указанное данным органом время, пройти наблюдение и при необходимости лечение в наркологическом кабинете по месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) исходной массой 1 344г. (остаточной массой 1 342г.), упакованный и опечатанный в полимерный пакет синего цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) исходной массой 865г. (остаточной массой 863г.), упакованный и опечатанный в полимерный пакет синего цвета; наркотическое средство каннабис (марихуана) исходной массой 278г. (остаточной массой 276г.), упакованный и опечатанный в полимерный пакет синего цвета(помещены в камеру хранения МО МВД России «

<

данные изъяты>», л.д. 69-70)- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Минусинский городской суд. 

Председательствующий: